

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltui jus statysite bažnyčias, veltui remsite misijas, veltui statysite mokyklas—visi tie jusu darbai, visos tos jusu pastangos nuleis niekals, jei jus nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

Bernikas, T. 7 E. 61st St.

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 17, 1944

Telefonas: Hemlock 3121

NO. 46

### Ivykių Aidai

#### Chicagos Arkivyskupas Tvirtai Užtaria Lietuvą

Jau kelias atvejais Amerikos katalikų vyskupai yra viešai pareiškę savo simpatijas Lietuvai: pirmutiniai atsiųsdami \$5,000 aukų tik ką įsteigtam Bendrajam Lietuvių Selpimo Fondui, leisdami savo vyskupijų laikraščiuose atvirai ginti okupantų skriaudžiamus Lietuvos žmones ir viešuose pareiškimuose užsistodami už Lietuvą.

Šiomis dienomis Chicagos arkivyskupas Samuel Stritch, lietuvių spaudos 40 metų sukaktuvių proga, vienam iš Chicagos klebonų, kun. Briškai, rašytame laiške tikrai išpuodingai ir tvirtai stoja už mūsų tautos teises.

Arkivyskupo laiške skaitome:

"Peržiūrėdami Lietuvos istoriją, mes negalime nesigėrėti jos žmonių meile laisvei. Kiekvieno atžvilgiu jie siekė gyventi taikoje su savo kaimynais ir su visu pasauliu ir reikalavo tikrai vieno dalyko—tai, kad būtų pripažinta jų prigimtos teisės ir jų laisvė auklėti bei plėtoti savo kultūrą tautų šeimoje. Mes žinome, kaip Rusijos valdžia neleido jiems naudotis savo teisėmis ir kaip narsiai jie kovoję už savo laisvę. Kai laisvė jiems buvo atimta jų pačių šalyje, jie palaikė savo spaudą užsienyje, leisdami knygas, brošiūras ir laikraščius. Lietuvių spaudos leidiniai buvo skleidžiami, nežiūrint to, kad jų uždraudė caro valdžia..."

"Mums skaudu, kad Lietuvos laisvei vėl gresia pavojus. Mūsų širdys yra atkreiptos į šiuos gerus žmones, kurie nereikalauja nieko daugiau, kaip tikrai tų teisių, kurios yra jiems bendros su kitais žmonėmis ir tautomis. Mūsų karšta malda ir viltis, kad jiems būtų leista naudotis laisve ir įdėti savo gausingą dalį į pasaulio kultūros lobyną."

Baigdamas savo laiška, arkivyskupas Stritch išreiškia troškimą, kad, darant taiką, kuri seks po karo pergalės, "mūsų vadai nesutepų savo rankų pasikėsiniu nužudyti Lietuvą arba kurią kitą tautą, nežiūrint, kaip ji būtų maža arba kurioje vietoje ji gyventų."

#### Stalinus Dar Vis Savinasi Lietuvą

Rusijos premjeras Stalinas, kalbedamas bolševikų revoliucijos, lapkričio 7 d., sukaktuvių išvakarėse gyrėsi, kad jau visa Sovietų Rusijos žemė išvalyta nuo nacių įsiveržėlių, duodamas suprasti, kad į tų išlaisvin-

tųjų žemių skaičių įeina ir Lietuva. Nors sovietų valdžia gerai žino, kad ji neturi jokių teisių į Lietuvos žemes, bet ji per savo valdininkus jau šeiminkauja Lietuvoje kaip namie, kaip pas save Rusijoje. Gaunamomis iš Lietuvos žiniomis, sovietiniai valdininkai įveda Lietuvoje rusiškus įstatymus, steigia visame krašte rusiškus "kolchozus" (bendrus ūkius), prievarta iškeldami ūkininkus iš jų privačių sodybų.

Kurie iš lietuvių drįsta priešintis tai sovietinei tvarkai, tie yra be pasigailėjimo vietoje nušautami arba išvaromi į Sibirą.

Tokią tai "laisvę" atnešė raudonoji armija Lietuvai. Prieš tą rusų sauvalę mes visa jėga protestuojame ir prašome mūsų prezidentą užtarti rusų teriojamą ir persekiojamą Lietuvą.

#### Dirviniai Tautininkai Eina Klaidingu Keliu

Kada didžiausia didžiūma Amerikos lietuvių savo viltis dėl Lietuvos išgelbėjimo, yra sudėję į prezidentą Rooseveltą, tuo pačiu laiku dirviniai arba fašistuojantieji tautininkai Clevelande savotiškai bando kludyti Lietuvos vadavimo darbą. Pereitos savaitės "Dirvoje" mūsų fašistukai tiesiog apgailėstauja, kad Amerikos prezidentu vėl išrinktas Rooseveltas, kurio, girdi, "draugavimas su Stalinu duoda progą pastarajam vis daugiau ir daugiau tautų pavergti." Pagal to rašytojo "razumą" išeina, kad Rooseveltas yra Stalino bendradarbis tautų pavergimo darbe. Ar taip gali rašyti doras ir išmintingas žmogus, kuris tikrai nori pagelbėti Lietuvai atgauti laisvę?

Toks rašymas yra biaušus prezidento Roosevelto įžaidimas ir kurį tankiai tie patys dirvininkai su visokiais prašymais kreipiasi.

Didžiausia Amerikos lietuvių visuomenės laimė, kad Clevelando fašistinė klika nesimaišo bendroje, su demokratiniu nusistatymo lietuviams, organizacijoje, Amerikos Lietuvių Taryboje.

Washingtono valdžios sluoksniai gerai žino tą Clevelando kliką, todėl jų vapoliojimai negali per daug pakenkti Lietuvos reikaluose.

Dideli trumparegiai ir politiniai neišmanėliai yra visi tie patriotai lietuviai, kurie dar bando tą fašistinę Clevelando grupę prikergti Amerikos Lietuvių Tarybai. Juo toliau mūsų ALT stovės nuo tos fašizmu prarūgusios Clevelando tautininkų grupelės, tuo sveikiau Lietuvai.

### Protestai Prieš Sovietų Terorą

"New York Times" savo lapkričio 3 dienos laidoje įtakingu mostu atkreipė Amerikos visuomenės atydą į tai, kad jau vėl išlaisvintoje nuo Ašies jungo Europoje pradeda rodytis išgąstingi apsišėkimai.

Skryčiuje "War News Summarized" pirmame puslapyje skaitome (lietuviškame vertime):

"Du politiški įvykiai apniaukė Europos veidą. Prancūzijos komunistai nutraukė santykius su de Gaulle vyriausybe dėl nuginklavimo taip vadinamos Patrioti-

#### Vienybė su Dirviniais Tautininkais Visai Neaktuali, Nenaudinga

Jau kelintame iš eilės "Dirvos" numeryje Smetonukas įrodinėja reikalą "vienybės" tarp dirvinių tautininkų ir ALT.

Iki 1942 metų pavasario dirviniai tautininkai ALT turėjo savo atstovą, kuris, apšmeižęs Tarybą, iš jos pasitraukė.

Per du metus Karpiaus, Žiurio, Smetonuko ir Širvyto kompanija rašė prieš Tarybą biaužiausią propagandą, vadindami Tarybos veikėjus tiesiog lietuvių tautos išdavikais, supuvėliais, tinguoliais, apsilėdėliais ir kitokiais biaužiausiais vardais.

Ir kas per stebuklas atsitiko dabar, kad Clevelando tautininkų klikai staiga prireikė vienybės su tais "išdavikais"? Smetonukas perėtos savaitės "Dirvoje" net įrodinėja, kad dabar vienybė tarp tautininkų ir tarybininkų esanti net "aktuali"—tai yra svarbi, būtina. De-

ja, mums atrodo, kad bent šiuo tarpu vienybė tarp dirvinių tautininkų ir tarybininkų visai neaktuali, nesvarbi ir nebūtina. Priešingai, nebuvimas vienybės tarp lietuvių demokratų ir fašistų šiais laikais kaip tik išeina Lietuvai į didesnę sveikatą. Mes žinome, kad Clevelando fašistukų klika šiuo tarpu daugiau rūpi Lietuvos vadavimo reikalais, negu kelių fašistukų nesmagumais.

Mūsų fašistukai patys save izoliavo iš visuomenės tarpo, tai tegul džiaugiasi dabar savo "mandria" politika. Demokratinei lietuvių visuomenei su jais dabar visai nepakeliui.

Tą supranta ir didžiūma rimtesnių lietuvių tautininkų Amerikoje ir jie nesideda prie tos Clevelando fašistukų klikos. Paskutiniu laiku visai nieko negirdėti apie L. V. S. kokią nors veiklą. Įdomu kur dingę jų prieš kelias savaites garsintas antras Amerikos lietuvių seimas?

nės Milicijos, ir Lietuvos ir Estijos atstovai pareiškė protestus dėl to, kad nacių vergijai sugriuvus, jos vietoje įvedamas sovietų viešpatavimas."

Toliau, to paties laikraščio šeštame puslapyje buvo patalpinti Lietuvos ir Estijos diplomatinė atstovų pareiškimai.

### Winston Churchill Lankėsi Paryžiuje

PARYŽIUS. — Kalbėdamas Prancūzijos sostinėje kur jis šiuo metu lankosi, Anglijos ministras pirmininkas Churchill sakė, kad vokiečiuose jau matosi dvasinis susmukimas ir dėlto karas prieš Vokietiją gali baigtis šešių mėnesių bėgyje.

Tarp kitko, Churchill sakė, kad Anglija pageidauja, kad Prancūzijos armija būtų atsteigta didelė ir galin-ga, kad išsaugoti taiką Europoje.

Churchill ragino prancūzus susivienyti ir remti gen. de Gaulle vyriausybę, tuo stiprinant savo kraštą.

### Naujas Judėjimas Anglų Visuomenėje

Ne visi anglai pritaria kad pokarinį pasaulį tvarkytų tik keturios valstybės: Amerika, Anglija, Sovietų Rusija ir Kinija. Neseniai Londone susikūrė "Tarptautinė Taikos Organizacija," kurios priešakyje atsistojo žinomas anglų politikas lordas Cecil. Į tą grupę įeina daugelis žymių politikų iš įvairių kraštų.

Jų nusistatymas yra, kad būtų atstatyta senoji Tautų Lyga, padarius joje reikalingas reformas, ir kad visos tautos, mažos ir didelės, turėtų lygias privilegijas tvarkyme pasaulyje.



### Naciai Kovos Iki Galo, Sako Goebbels

LONDON. — Senai laukta Hitlerio kalba buvo pasakyta lapkričio 12 d. Ją perskaitė Heinrich Himmler. Pilnas kalbos tekstas nebuvo girdėtas, bet pacituotos ištraukos minėjo "žydų internacionalistų suokalbį" ir "bolševikų pavojų visam pasauliui."

Hitlerio kalba buvo pasakyta ryšium su naminės armijos, Volksturm, formaliu prisaikdinimu. Hitleris kalbėjo tik apie "laimėjančią iš-tvermę," bet neminėjo "pergalės."

Propagandos ministras Joseph Goebbels sakė, kad naciai fanatiškai kovos iki bus pasiekta "atitinkama taika."

### Rooseveltas Gavo 24,333,663 Balsus

WASHINGTON. — Paaš-kėjo, kad už F. D. Rooseveltą paduota 3,099,284 balsai daugiau, negu už Dewey.

Iš viso, už Rooseveltą paduota 24,333,663 balsai, o už Dewey tik 21,234,379 balsai.

Dar nežinomi balsai iš 7,947 balsavimo vietų.

### Kongresan Išrinktos Devynios Moterys

WASHINGTON. — Kongresan išrinktos devynios moterys, kurios gali dažnai susikirsti.

Republikonė Clare Boothe Luce turi aštrų liežuvį, bet naujai išrinkta demokratė Helen G. Douglas greitai ir aštriai atsikerta.

Šią vasarą viena ir antra sakė kalbas partijų konvencijose Chicagoj.

Niekad kongrese nebuvo tiek daug moterų atstovių.

### VALSTYBĖS DEPARTAMENTO ATSAKYMAS Į A. L. T. TELEGRAMĄ PREZIDENTUI

Valstybės sekretoriaus padėjėjas, p. Breckenridge Long, šio mėnesio 2 d. parašė atsakymą į telegramą, kurį spalio mėnesio 17 d. pasiuntė prezidentui Rooseveltui bendras lietuvių, latvių ir estų susirinkimas New Yorke. Po ta telegrama buvo pasirašė Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, Jungtinio Amerikos Latvių Komiteto pirmininkas ir Jungtinio Amerikos Estų Komiteto pirmininkas.

Pono Breckenridge Long laiškas, adresuotas ALT pirmininko, p. L. Šimučio, vardu, yra tokio turinio (vers-ta):

"Man yra perduota iš Baltųjų Rūmų 1944 metų spalio 17 d. telegrama, kurioje Baltijos tautų amerikiečių atstovų konferencija New Yorko mieste išdėsto savo pažvalgas, liečiančias padėti Baltijos Valstybėse.

"Šios valdžios atitinkami pareigūnai kreipia nuolatinių dėmesį į daugybę painių būčių įsteigta teisinga ir paklausimų, kylančių iš įvykių

rytų Europos srityje. Kaip aš nurodžiau 1944 metų rug-sėjo 26 d., kuomet Amerikos Lietuvių Informacijos Centras pateikė Bendrą Amerikos Lietuvių, Latvių ir Estų Kilmės Organizacijų memorandumą ir prašymą, ši valdžia rūpestingiausiai būdu ir su pilniausia užuojauta svarstys visus sumanymus, kurie gali padaryti naudingos ir konstruktyvės įtakos toje srityje.

"Sąryšyje su sumanymu, kad būtų įsteigta Tarp-Sąjunginė Kontrolė Baltijos Valstybėse, jūs, be abejonės, suprantate, kad šita sritis dabar yra veiklių militari-nių žygių juosta Sovietų karo teatre.

"Aš užtikrinu jus, kad principai, paskelbti Atlanto Čarteryje, išreiškia pagrindinius tikslus, kurių stengiasi pasiekti ši valdžia, ir kad Čarteris nustato kelią, kuriuo einant Amerikos žmonės stengiasi įvykdyti paskelbtuosius tikslus, kad būtų įsteigta teisinga ir paklausimų, kylančių iš įvykių

### Baigia Apsupti Metz Tvirtovę

PARYŽIUS. — Amerikos šarvuočiai ir kariai lapkričio 11 d. pasistūmėjo pirmyn nuo penkių iki dešimties mylių ir perkirto geležinkelį iš Metz į Saarbrucke.

Amerikiečiai susiaurino nacių pabėgimo kelią iki 10 mylių platumo, ir jų artilerija gali apšaudyti kelius, kuriais naciai bėga.

### Paasikivi—Naujas Suomijos Premjeras

LONDON. — Suomijos radio lapkričio 11 d. paskelbė, kad nauju premjeru paskirtas Dr. Juhu Paasikivi.

Erhu Castren buvo priverstas pasitraukti, rusai jį kaltino nesugebėjimu vykdyti sovietų uždėtų sąlygų.

Paasikivi skaitosi sovietų draugu, jis kelias atvejais važinėjo Maskvon paliauboms ruošti.

### Lietuviai Nenori Sovietinės Tvarkos

STOCKHOLM. — Vilniuje išeinanti "Tarybų Lietuva" nusiskundė, jog įvedimui kolchozų kenkia "banditai," kurie užpuolę sovietinius pareigūnus, pasiūstus iškraustyti ūkininkus iš jų gyvenamųjų vietų ir perkelti juos į komunalius ūkius.

Raudonoji policija imasi visų priemonių likviduoti tuos "banditus," bet, anot to

laikraščio, daugelis nesusi-pratusių žmonių gelbsti jiems pasprukti.

Tikrenybėje tokia komu-nizacijai priešingi ne "banditai," bet vietiniai patriotai, kurie nori apsaugoti privatinę nuosavybę ir užsilikusių turtą, kurį bolševikai po priedanga kolchozų bando atimti iš lietuvių.

### Lietuvius Išvežė Dirbti Austrijon

Inžinierius Vladas Merkys, Matas Narijauskas, Dr. V. Jodeika ir visa eilė kitų lietuvių praeitą vasarą dirbo statybos įmonėje, Austrijoje.

Narijauskas buvo užsienio reikalų ministerijos tarnautojas, jis, kurį laiką gyveno Amerikoje. Dr. Jodeika nepriklausomos Lietuvos laikais buvo kainų tvarkytojas. Nepatirta koku būdu jie buvo atgabenti į Austriją.

### Bėgo nuo Vilko, Užbėgo ant Meškos

WASHINGTON (LPŽ).—Pranešama, kad Dr. P. Karvelis, buvęs Lietuvos verslininkas ir finansų ministras, kuris pabėgo į Vokietiją 1940 metų vasarą, išgavo nacių leidimą grįžti gyventi į Kauną tikrai šių metų birželio mėnesį.

Vokiečiai leido jam grįžti Lietuvon prieš pačią raudonosios armijos okupaciją, kai patys vokiečiai jau buvo priversti trauktis iš Lietuvos.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

Lithuanian News

Weekly Publication
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

Table with subscription rates for Lithuania, U.S.A., and other countries, including advertising rates.

Owners and publishers of "Lithuanian News" weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, Inc.
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.

Raštas ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra; nesunaudoja raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprislūnčiama pašto ženklų.

KAS BUS SU LIETUVA?

Dauguma Amerikos žmonių nesėnai įvykusiuose rinkimuose pareiškė pasitikėjimą F. D. Rooseveltui, išrinkdami jį ketvirtam terminui Amerikos Jungtinių Vastubių prezidentu. Didelė dauguma Amerikos lietuvių taipgi balsavo už Rooseveltą, pasitikėdami, kad tik jis vienas sugebės įgyvendinti Atlanto Čarterį ir apginti mažųjų tautų, jų tarpe ir Lietuvos, teises.

Atrodo, kad neužilgo ateis toji svarbioji valanda, kada bus galutinai sprendžiama Lietuvos likimas. Ta Lietuvos likimo valanda greičiausiai išmū per sekantį prezidento Roosevelt, Churchillo ir Stalino pasimatymą.

Lietuvių tauta dideliu susidomėjimu seks būsimąją "trijų didžiųjų" konferenciją, kurioje bus nuspręsta ar Lietuvai skirta mirti ar gyventi.

Mes daug kartų šioje vietoje esame pasisakę, kad mes netikime, jog Amerika galėtų pridėti savo ranką prie Lietuvos nužudymo. Tuo labiau mes netikime, kad Atlanto Čarterio autorius ir Amerikos demokratų vadovas prezidentas Rooseveltas galėtų tai padaryti.

Kiekvienas pasaulio lietuvis, kur jis begyventų, šandien yra įsitikinęs, kad būsimose tarptautinėse konferencijose prezidentas Rooseveltas užtars Lietuvą.

Nors dabar Sovietų Rusijos vyriausybė laiko Lietuvą Sovietų Sąjungos dalimi, bet ji tam savo veiksmui neturi Amerikos ir daugumos Jungtinių Tautų pritarimo. Kad sovietų vyriausybė galėtų teisėtai Lietuvą prijungti prie Rusijos, ji turi gauti Lietuvos žmonių ir kitų Suvienuytų Tautų pritarimą.

Tokio pritarimo sovietų valdžia niekuomet negaus iš Lietuvos žmonių.

Boševikų propaganda bando apgauti pasaulį, įkalbėdama, kad 1940 metais, tariamuose "liaudieseismo" rinkimuose, Lietuvos žmonės nusibalsavę prisijungti prie Rusijos.

Deja, tai yra tik baisus melas, nes 1940 metais, renkant Lietuvai "liaudies seimą," komunistų partija neišdriso pasatyti Lietuvos žmonėms klausimo, ar jie norėtų pasilikti laisvoje ir nepriklausomoje Lietuvoje, ar priklausti Sovietų Sąjungai?

"Liaudies seimo" rinkimai, 1940 metais, ėjo po sūkiu "už nepriklausomą Lietuvą."

Kadangi "liaudies seimo" rinkimuose tegalėjo statyti kandidatus tik viena komunistų partija, tai ir "liaudies seimant" pateko tik išimtinai vieni komunistai, kurie jau po rinkimų, Maskvos komisarių įsakymu, "nubalsavo" prijungti Lietuvą prie Rusijos. Todėl nei vienas doras žmogus pasaulyje nelaiko tų "liaudies seimo" rinkimų teisėtais, o tuo labiau išreiškiančiais lietuvių tautos valią. Tie "liaudies seimo" rinkimai buvo aiškus lietuvių tautos valios suklavimas.

Kaip praelyje, taip ir ateityje, lietuvių tauta kiekvienuose laisvuose rinkimuose pasisakys tik už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Reikia tikėtis, kad ir Jungtinių Tautų didžiuma, per savo atstovus Taikos Konferencijoje, pasisakys už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, kurios pageidauja ir trokšta 99% Lietuvos gyventojų.

Amerikos lietuvių pareiga dabar dar labiau įtempti jėgas ir darbuotis dėl Lietuvos išlaisvinimo. Visoks pesimizmas Lietuvos išvadavimo atžvilgiu, kurį jau bando skleisti mūsų tarpe komunistinis ir fašistinis elementas, turi būti demokratinio nusistatymo lietuvių griežtai atmetamas.

Lietuva kaip buvo, taip ir turės būti laisva ir nepriklausoma valstybė.

LENKIJOS IR PABALTIJOS VALSTYBIŲ VIENYBĖS REIKSMĖ

Sovietų Rusijos imperializmas liečia ne tik vieną Lietuvą, bet keliolika rytų ir centralinės Europos tautų.

Iki šiol boševikams sekėsi tas tautas skaldyti ir pasikui kiekviena skyrum tautą spirti prie sienos, kad nusileistų jų reikalavimams. Pirmieji boševikų spaudimui pasidavė čekai, juos sekė Balkanų tautos ir Suomija, o dabar eilė atėjo Lenkijai.

Iš Londono ateina prieštaraujanti žinios apie lenkų vyriausybės sprendimą. Jeigu lenkai nusilenks Rusijos spaudimui, tai trys mažutės Pabaltijo valstybės liks vienos priešintis rusiškajam imperializmui, kuris tiesiog grąsina jų pačiai gyybei.

Kokias aiškias sutartis Sovietų Rusija bepasirašytų su savo kaimynais ir kaip tvirtai negarantuotų jų nepriklausomybę, kiekvienam Rusijos kaimynui po šio karo grės nuolatinis boševizmo pavojus iš vidaus.

Sovietinis boševizmas yra meistras sprogdinti iš vidaus tautines valstybes.

Sovietiniai agentai, sukėlę revoliuciją kaimyninėje valstybėje ir prievarta pagrobę valdžią į savo rankas, skuba tuojaus prisiglausti po "matuškos" Rusijos sparnu ir tą valstybę paskelbti "sovietine respublika."

Sovietų Rusijos kaimynų valstybės, norėdamos išlikti laisvomis, turės nuolat būdėti ir derinti savo jėgas apsigynimui nuo boševizmo.

Tada tik galės saugiau kiek pasijusti rytų ir centralinės Europos tautos, kada Sovietų Rusijos valdžia žinos, jog pasikėsinus į vienos kaimyninės valstybės laisvę, teks sudurti su visos eilės kitų kaimynų pasipriešinimu.

Sovietų Rusija nebuvo ir nėra tokia geradarė, kad ji leistų iš savo liuosos valios ir malonės egzistuoti bet kuriam savo kaimynui. Jau laikas būtų visiems Rusijos kaimynams suprasti tą tiesą, kad jų laisvės ir nepriklausomybės išlaikymas pareina nuo tvirtos ir nuosirdžios mažesniųjų Rusijos kaimyninių tautų vienybės ir kooperacijos pavojiaus valandoje.

Tos pačios taisyklės mažosios tautos turėtų laikytis ir dabar kovodamos už savo gyybės išlaikymą. Daug lengvesnė pavyzdžiui būtų Lenkijos kova už savo laisvę, jeigu ji, vietoje atsižadėjusi Vilniaus Rusijos naudai, būtų tą atsižadėjimą padarjusi Lietuvos naudai.

Mūsų supratimu, ir dabar lenkams dar nepervėlu pataisyti savo santykius su Lietuva ir tuo pačiu gauti talkininkais, savo laisvės kovoje tris Pabaltijo tautas. Išrišus Vilniaus problemą, automatiškai pagerėtų santykiai tarp Lietuvos ir Lenkijos.

Lenkai, padarę nuolaidas rusams Lietuvos žemių sąskaita, tikriausiai neišgelbės savo nepriklausomybės. Rusai stengiasi išgauti iš lenkų Vilniaus sritį ne tam, kad tą sritį sugrąžintų Lietuvai, bet tam, kad Vilnių su visa Lietuva pasiėmus sau.

Kaip tik visa didžioji ir mažoji Lietuva pateks rusams, tai, be abejo, ir Lenkijos sovietizacijai keliai lieka atviri. Lenkija tada turėtų su Sovietų Rusija rubežiu nuo Karpatų kalnų iki Karaliaučiaus. Boševizmas visu savo svoriu spausdų Lenkiją visu ilgiausiu frontu ir po karo griuvėsių prisikėlus, Lenkija būtų persilpana viena atlaikyti tą spaudimą. Lenkijos laisvė ir nepriklausomybė tiek pat yra svarbi Lietuvos laisvė, kiek Lietuvos laisvė Latvijos ir Estijos laisvė.

Pabaltijo valstybės ir Lenkija geografiniai yra taip surištos, kad jos be viena kitos negali laisvos egzistuoti.

Todėl lenkai, kaip didesnės valstybės atstovai, turėtų pirmieji imtis iniciatyvos sueti ir artimesnį kontaktą su Pabaltijo respublikomis ir vieni kitų jėgomis pasirėdami ir vieni kitus palaikydami, siekti dėl visų ir visiems brangios laivės.

Lenkija, šandien besirūpindama vien tik savo kailiu, gali jo neišgelbėti ir pakenkti kaimynų laisvės siekimams. Kada Česlovakija, Suomija ir Rumunija pamatys, kad Pabaltijo Respublikos ir Lenkija suderino savo jėgas ir bendromis jėgomis siekia laisvės, tai ir jos mielai prisidės prie bendro veikimo.

Sovietų vyriausybė pagerbs tik tų tautų teises, kurios mokės jėga pasipriešinti jos imperializmui. Demokratinis pasaulis beabejo bus pusėje tų, kurie siekia tik save apginti, bet nesirengia nieko užgrobti ar kam pakenkti.

Tūkstančiai Washingtono Gyventojų Sveikino Sugrįžusį Prezidentą

WASHINGTON. — Lapkričio 10 d. ryte lijo smarkus lietus, bet apie ketvirtadalis milijono žmonių susirinko sutikti grįžtantį prezidentą.

Prezidento traukinys stotin atvyko aštunta valanda, kur jo laukė abu vice-prezidentai, daugelis kabineto narių, aukštų pareigūnų ir tūkstančiai Washingtono gyventojų.

Nežjūrint į lietu, prezidentas atdaru automobiliu važiavo gatvėmis ir sveikino sutikti atėjusius.

Susitikus su Stalinu ir Churchillu

Prezidentas atvažiavo į Baltuosius Rūmus, pasikeitė permirkusius drabužius ir tuojaui priėmė spaudos atstovus.

Prezidentas tikisi netoli-

IDOMU—SKAITYK

MOTINOS TROŠKIMAS

Gyveno motina ir augino ketvertą vaikelių. Ji kasdien juos susišaukus prie savęs mokino Dievo apreiktų tiesų ir kartu su jais meldavosi. Vieną vakarą pabaigus šitas gražias pamokas ir sukalbėjus su jais paprastus vakarinius poterėjus, motina pažvelgė į savo pamaldžius vaikelius, atsiduso ir tarė:

"Brangūs vaikeliai, koks motinai būtų džiaugsmas, kad jos troškimas išsipildytų, vienas jūsų taptų Dievo išrinktuoju, šventu."

Mažasis Petrukas užsilipo ant motinos kelių, apsikabino savo mažytėmis rankutėmis jos kaklą, ir tarė:

"Mamyte, aš būsiu šventu."

Jis išlaikė savo pasiketinimą nuolat prisimindamas aną motinos malonų žvilgsnį ir jos troškimą, jis tapo šventu. Tai buvo šv. Celestinas popiežius — Pietro Murrone.

Ir mes kiekvienas galėtume sakyti savo dangiškajam Tėvi: "Aš būsiu šventu." Kad tapti šventu reikia tik Dievą mylėti ir išlaikyti Jo įsakymus. Kaip tą atlikti, mus pamokina šventoji Bažnyčia.

GUDRUSIS KARALIUS

Vienoje senosios Graikijos valstybėje, kaip sako senas aprašymas (legenda), buvęs paprotis rinkti karalių tik vieneriems metams. Praslinkus tam laikui, karalius būdavo išvaromas į neapgyventą salą, kur jam tekėdavo badu mirti. Netrukus piliečiai išsirinkdavo kitą valdovą.

Toje saloje jau daug baltafėvė kaulų tokių nelaimingų valdovų. Pagaliau atsiradęs vienas gudresnis. Kaip tik jį išrinko karaliumi, jis tuojaui ėmęs slaptai gabenti į tą salą visokių valgių, gėrimų ir šiaip turtų. Pasibaigus metams jis juokaudamas išėjo į ištrėmimo vietą, tuo tarpu kai visi kiti ligi jo buvusieji karaliai eidavę ten verkdami, rankas laužydami.

Šv. Luko evangelijoje pasakyta: "Darykite sau prieštelių pagelba apgaulingų turtų, kad jums mirus primtų jus į amžinias paldangas."

Kad laimėti amžiną laimę, reikia dabar ruoštis.

Profesorius

Jonas Šimkus Mirė

WASHINGTON (LPŽ). — Pranešama, kad profesorius Jonas Šimkus šių metų gegužės 4 dieną mirė Mairo-niškių kaime.

Šimkus gimė 1872 metais Telšių apskrityje. Dviem atvejais jis buvo finansų ir prekybos bei pramonės ministeris, o kartą buvo ir krašto apsaugos ministeris.

Šimkus buvo pirmuoju Lietuvos Universiteto rektorium. Pastaraisiais metais jis buvo technologijos profesorius technologijos fakultete. Gegužės 7 d. jis palaidotas Kaune.

TIESOS IESKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. vii, 6)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)

VISI ŠVENTIEJI, MELSKITĖS UŽ MUS!

(Tęsinys)

Šventųjų garbinimas niekuomet negali pakenkti Dievo garbinimui, nes šventųjų garbinimas yra visai kitos rūšies, negu Dievo garbinimas. Mes negarbiname šventųjų dievišku pagarbinimu, bet tik tokiu pagarbinimu, kuris yra teikiamas kilniam sutvėrimui. Mes nesakome maldose: "Šv. Petrai arba šv. Povilai, pasigalėk mūsų," bet tik: "Šv. Petrai arba šv. Povilai, melskis už mus, užtark mus!" Tai yra pripažinimas, kad šventieji ne iš savės viską turi, bet viską yra gavę iš Dievo. Todėl šventiesiems teikiama garbė, galų gale, tenka pačiam Dievu. Štai dėl ko šventųjų garbinimas ne tik nesipriešina pirmam Dievo įsakymui, kaip tai nepagrįstai tvirtina kai kurie klaidatikiai, bet yra to paties Dievo įsakymo išvada arba vaisius.

Kyla klausimas, kaip mes turime garbinti šventuosius. (Šia proga, kabutėse, reikia pažymėti, kad viešai garbinti galima tik toki šventąjį, kuris Bažnyčios yra viešai pripažintas šventuoju. Šitoks pripažinimas daromas po ilgų ir labai stropių tyrimų paties šventojo gyvenimo, jo mokslo ir stebuklų. Iškilmingas paskelbimas šventuoju vadinasi kanonizacija. Prieš tai jau turėjo būti buvęs paskelbimas palaimintuoju arba beatifikacija.)

Atsakymas į šį klausimą nėra sunkus. Bažnyčios liturginis gyvenimas ir gerų katalikų papročiai nurodo mums gražius būdus šventiesiems pagarbinti. Visų pirma, mes turime pasistengti tinkamai švesti šventųjų, o ypač savo arba savo krašto globėjų šventes. Tai neturi būti tikai tuščių pasilinksminimų ir pasismaginimų dienos, bet dvasinio susitelkimo ir atsinaujinimo. Nors melstis į šventuosius ir prašyti jų užtarmos yra visuomet naudingas ir išganingas dalykas, tačiau ypatingai gera tai daryti šventųjų švenčių dienomis. Tada mes prašome ne vieni, bet prašome kartu su visa Bažnyčia, kurios pašymas negali būti atmetas.

Taip pat labai geras būdas šventiesiems pagarbinti yra gerbti jų paveikslus bei relikvijas. Kaip kad geras sūnus ar dukterė brangina tėvų fotografijas, kaip geras savo šalies pilietis moka pagerbti savo tautos ar valstybės didvyrių atvaizdus, taip mes turime gerbti šventųjų paveikslus. Garbindami jų paveikslus, mes pagerbiame pačius šventuosius.

Šventųjų paveikslai, gyvai atskleidami prieš mūsų dvasios akis to ar kito šventojo gyvenimą, uždega mūsų širdyse didesnę jam meilę, paskatina sekti jo pėdomis. Gražiai, meniškai padaryti paveikslai yra geriausi, iškalbingiausi pamokalininkai. Atidarykime šiem pamokslininkams gryčių ir seklyčių slenksčių duris, padaryti paveikslai bei stovylininkai. Tačiau nevalia užmiršti, kad tik katalikiškoje dvasioje padaryti paveikslai turi būti tikantys šventiesiems pagarbinti ir gali būti naudingi dalykas neteikti mūsų širdžiai ir sielai. Priešingai nevykusiai padarytos stovylininkai ne tik nepakelia mūsų širdies, bet dar labiau ją sūdrumsčia. Štai kodėl religiniai paveikslai turi būti Bažnyčios vyresnybės apbruoti, t. y., pripažinti tinkami viešam garbinimui.

Kas čia pasakytą apie paveikslus, visai tinka ir relikvijoms. Relikvijomis laikoma visa, kas šventųjų paliko, pav., jų kaulai, drabužiai, dažnai vartoti įrankiai. Gerbdami jų dalykus, mes sykiu gerbiame šventuosius. Tik reikia atsiminti, kad nevalia garbinti jokių relikvijų, kurios neturėtų dokumentų įrodančių jų tikrumą.

Bet geriausias būdas šventuosius pagarbinti yra pasistengti sekti jų pėdomis, t. y., taip gyventi, kaip jie. Šventieji prabyla į mūsų apaštalo Povilo žodžiais: "Būkite mano sekėjai, kaip ir aš esu Kristaus." (Kor. 11, 1.) Jie priartina prie mūsų Kristaus tobulumą, padaro jį, jei taip galima sakyti, žmoniškesnį, mūsų prigimčiai prieinamesnį. Niekas negali teisintis, kad šventųjų gyvenimas yra mums paprastaiems žmoniems nepasiekiamas. Juk yra buvę visokių šventųjų. Yra buvę šventųjų, kurie dar buvo mažiau mokytai, negu mes; kurie gyveno dar didesniuose pavojuose, negu mes. Vis dėlto, jie ištesėjo, viską nugalėjo. Jeigu jie laimėjo savo gyvenimo kovas, tai kodėl neturėtume ir mes nugalėti visus savo sunkumus? "Viską galiu tame, kuris mane stiprina." (Pjl. 4,13.)

(Bus daugiau)

PALENGVINTAS ISTOJIMAS I PREKYBOS LAIVY

WASHINGTON. — Karo Laivynikystės Administracijos pranešimu, Jungtinių Valstybių prekybos laivynas nuėmė kai kuriuos reikalavimus neprityrusių ir prityrusių jūrininkų bei jūros karininkų samdymą. Iki šiol prekybos laivynas priimdavo jaunuolius tarp 18 ir 25 metų tik tuo atveju, jei jie dėl fizinių trūkumų netikdavo karinei tarnybai. Nuo dabar Karo Laivynikystės Administracija turės teisę priimti visus fiziniškai kvalifikuotus vyrus, prityrusius ir neprityrusius, tarp 17 ir 50 metų amžiaus.

BALF Pirmininko Pareiškimas Dėl Juliaus Smetonos Kritikos

Lapkričio 3 d. "Vienybėje" p. Smetona iš mūsų administracijos bei valdybos tonis "Sėpimo Klausimu." Jo skaitlinės ir pareiškimai yra netikslūs, tur būt įsivaizduoti. Todėl priverstas esu čia pareikšti sekančias žinias:

- 1. Tremitiniam Vokietijoje jokių sumų skirti negalima, kaip kad nori p. Smetona, nes į Vokietiją, prieš šalį, Amerikos valdžia pinigų neskirs ir neleis ten siųsti.
2. Švedijoje lietuviams pagalboms jau pasiūsta ne \$2,000, bet \$12,000.
3. Iš kur p. J. Smetona surado likučius \$62,500, kuriuos National War Fund būk nutraukęs skirtus Lietuvai ir Rusijoj išstremtiems, man visai nesuprantama. Nei mūsų šalpos Fondas panašios sumos nėra prašęs nei National War Fund nėra paskyręs. Esu tikras, kad

p. Smetona iš mūsų administracijos bei valdybos tonis "Sėpimo Klausimu." Jo skaitlinės ir pareiškimai yra netikslūs, tur būt įsivaizduoti. Todėl priverstas esu čia pareikšti sekančias žinias:

- 4. United Lithuanian Relief Fund of America yra tai amerikiečių, o ne svetimtaučių pašalpa Lietuvai, todėl į valdybą ir administraciją gali būti priimtas kiekvienas amerikietis be skirtumo taisybės bei jo tautinės kilmės. Nėra ko įsižeisti ir nusiiminti, jei į fondo administraciją, negavus kvalifikuoto lietuvio, tapo pakviestas amerikietis Mr. Gyorda, kuris yra ne lietuvių kilmės, be to, jį rekomendavo mums President's War Relief Control Board.
5. Mūsų lankymasis pas kitų tautų šalpos organizacijas yra reikalinga kooperacija su rusų, čekų, graikų, lenkų ir t. t. Mes pas juos atsilankome, o jie pas mus. J. Smetona atrodo baises nusikaltimas BALF pareigūno už atsilankymą į rusų šalpos ofisą. Russian War Relief visai administracija yra iš amerikiečių, ne rusų kilmės. Russian War Relief direktoriats yra dauguma amerikiečių, ne rusų kilmės. Kitų tautų šalpos organizacijose irgi yra daug tikrų amerikiečių, "jankių."

HELP WANTED MALE Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. Ruling Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices.)

REIKALINGAS patyręs ūkės darbininkas, vedęs ar nevedęs, dėl moderniškos ūkės. Gyvenamas namas su 8 kambariais, elektra, vonia. Geras atlyginimas. 20 mylių nuo Pittsburgho.

Kreipkitės į A. Katilių, R. D. 1, Valencia, Pa. Telefonu vakarais: Mars 36 R 13.

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Positions Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE Reikia Darbininkų

WOMEN— Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

SALESPeOPLE Various Departments Throughout the Store Experience Not Necessary PART TIME OR FULL TIME Apply Employment Office, 7th Floor FRANK & SEDER

Reguliavimo Įstaiga ir Karo Gamybos Vadyba bendrai praneša, kad dabartinėmis sąlygomis batų racionavimas negali būti sustabdytas. —OWI.

ANTRACITO IR KOKSO KVOTA NEPADIDINAMA

WASHINGTON. — Vidas sekretorius, Harold L. Ickes, ragindamas taupyti kūrą, pareiškė, kad nesitikima, jog šį rudenį sugrįžimas nuo šildymo anglimis į šildymą alyva padidintų šios žiemos kvotą antracitui ir rytiniam koksui, kuri yra nustatyta lygi septynioms aštuntosioms normalaus kiekio. —OWI.

Mirė Knygnešys Jonas Kumetis

Gauta žinia per gerb. kun. Lunskį, kad prieš porą metų, kuomet vokiečiai dar laikė užėmę Lietuvą, mirė senas Lietuvos knygnešys Jonas Kumetis. Velionis yra buvęs vargonininku Veliuonoje per 40 metų, daug veikęs Lietuvos spaudos atgavimo laikais, didelis knygų ir laikraščių mylėtojas.

Rusams valdant Lietuvą jis gaudavo slapta visokias knygas iš užsienio ir platinavo ūkininkų ir miestelėnų tarpe.

Iš Amerikos gaudavo visokių laikraščių: "Lietuvą," "Vienybę Lietuvniukų," ir kitus.

Daug yra pagelbėjęs savo giminaičiui kompozitoriui Stasiui Šimkui anais senais laikais su savo Veliuonos choru, dalyvaudamas rengiamuose lietuvių vakaruose Belvederio dvare, Gelgaidiškyje, Šakiuose ir Jurbarke.

Senelis Jonas Kumetis nepriklausomos Lietuvos laikais gaudavo pensiją iš Lietuvos valdžios, už knygnešystę ir lietuviybės skleidimą rusų valdymo laikais. Jo biografija yra aprašyta "Knygnešyje," dviejuose skyriuose.

Jonas Kumetis mirė sulaukęs 80 metų. Daug čia Amerikoje esančių vargonininkų jį atmena, nes jis buvo veiklus vargonininkų draugijos narys. Velionį atmena komp. Žilevičius, Amsterdamo vargonininkas Olšauskas, Vanagaitis, Brooklyn Bronza ir kiti.

Jonas Kumetis yra Natalijos Stilsonienės tėvelis ir Juozo Stilsono uošvis, taipgi muziko ir buvusio vargonininko Philadelphiajoje ir Brooklyne, Jono Hodelio, ir Harisono vargonininko Prano Hodelio dėdė.

Amerikoje yra likę jo giminaičiai komp. Stasio Šimkaus sesuo Incienė ir skulptoriaus Stelmoko tėvas. Lietuvoje liko žmona ir trys dukterys: viena iš jų ištėkėjusi už profesoriaus Dovydaičio brolyvaiko majoro Pijaus Dovydaičio, bolševikų išvaryto į Sibirą. Lietuvoje yra likęs vienintelis velionio sūnus, muzikas Justas Kumetis, kuris buvo Lietuvos Jaunimo Sąjungos Šančių skyriaus choro vedėju.

Su gailėstinga širdžia pasilieku liūdinti savo tėvelio, duktę Natalija Stilsonienė.

ATVAŽIAVO IŠ JERUZALĖS

Tėvas Agnelius Krasauskas, O. F. M., šiomis dienomis netikėtai atvažiavo iš Jeruzalės į Jungtines Amerikos Valstybes ir apsigyveno Lietuvos Pranciškonų vienuolyne, Mount St. Francis, Greene, Me. Tėvas Agnelius išgyveno Palestinoje ir Sirijoje šešis metus. Dar prieš karą jis buvo pasiūstas Lietuvos Pranciškonų Provincijolo studijuoti teologiją ir Sv. Raštą Jeruzalėje, Palestinoje.

1941 metais liepos 6 d. Tėvas Agnelius Krasauskas baigė mokslus ir Jeruzalės Patriarko buvo išventintas į kunigus. Negalėdamas grįžti į Lietuvą, jis liko Palestinoje ir misionieriaus tarp arabų. Daugiausia Tėvas Agnelius dirbo Jeruzalėje gyvendamas Sv. Grabo Pranciškonų Vienuolyne ir Betlejuje. 1942 metais jis buvo pasiūstas viršininku į Siriją, Aleppo miestą. Po dviejų metų įtempto darbo Tėvas Agnelius vėl buvo perkeltas į Jeruzalę.

Lietuvos Pranciškonų Amerikoje viršininko Tėvo Justino Vaškio, O. F. M. kviečiamas, Tėvas Agnelius spaliu 28 d. atvyko į Ameriką. Tėvo Justino Vaškio rūpesčiu buvo gautas Tėvui Agneliui ypatingas Washingtono leidimas važiuoti Amerikon su konvoju. Kelionė iš Egipto į Ameriką su konvoju užtruko apie mėnesį laiko. Konvojus buvo gerai apsaugotas, tat vokiečiai nedrįso jo paliesti.

Per visą laiką Tėvą Agnelių Krasauską nuoširdžiai globojo Amerikos konsulai esą Sirijoje, Palestinoje ir Egipte. Washingtono ir konsulų dėka Tėvas Agnelius trumpu laiku gavo Amerikos vizą ir jam buvo sudarytos aplinkybės greit įvažiuoti į Jungtines Valstybes.

Tėvas Agnelius džiaugiasi atvykęs į Ameriką, kur savo jėgas galės pašvesti Amerikos lietuvių gerovei. Džiaugiasi ir Lietuvos Pranciškonai Amerikoje susilaukę naujų jėgų.

Šiuo metu Lietuvos Pranciškonų vienuolyne, Mt. St. Francis, Greene, Me., gyvena keturi kunigai: Tėvas Justinas Vaškys, Tėvas Agnelius Krasauskas, Tėvas Juvenalis Liauba, Tėvas Stanislavas Deksnis, klierikas Pranciškus Giedgaudas, kuris šiuo metu mokinasi Pranciškonų Seminarijoje, Teutopolis, Ill., ir brolis Cheslovas Petkevičius. Ne-trukus laukiama atvažiavimas šešių Lietuvos Pranciškonų kunigų esančių Romoje, Italijoje.

Trumpa Biografija

Tėvas Agnelius Krasauskas gimė Lietuvoje, Panevėžės parapijoje, Rokiškio apskrityje, 1914 metais kovo 28 d. Jo tėvai buvo pasiturintys ūkininkai. Šeimos buvo keturi broliai ir viena sesuo. 1942 metais komunistai užpuolė Tėvo Agnelio tėviškę ir nužudė jo du brolius. 1943 metais naciai nužudė Tėvo Agnelio vedusią seserį. 1933 metais Tėvas Agnelius įstojo į Kretingos pranciškonų vienuolyną, kur 1934 metais padarė vienuoliškus įžadus. Baigęs Pranciškonų Sv. Antano Kolegiją, 1937 metais buvo išsiūstas mokintis į Austriją, paskui į Italiją, o iš ten 1938 metais išvyko į Jeruzalę, kur išgyveno šešis metus.

Tėvas Agnelius gerai kalba itališkai, vokiškai ir prancūziškai. Kadangi Maine valstybėje yra daug prancūzų, Tėvas Agnelius ruošiasi darbams ir tarp prancūzų.

Po Pergalės 40 Val. Darbo Savaitė

WASHINGTON. — Savo raporte prezidentui Rooseveltui Karo Mobilizacijos Direktoriui James F. Byrnes pranešė, kad planai pramonės konversijai po Hitlerio nugalėjimo yra gerai įpusėję, ir rekomendavo, kad drauge su tuo pakeitimu būtų grįžta prie 40 valandų darbo savaitės ir nuimta ar palengvinta daugelis esančių ekonominių kontrolių.

Tarp kitko, Byrnes rekomendavo kainų kontrolės palaikymą, nuėmimą maisto racionavimo ir paliuosavimą, daugiau gazolino tam tikriems rajonams.

Ar Juyksta Siandien Stebukly? Taip! Tai sužinosi perskaitęs Prof. Dr. Vyskupo Būčio garsią knygą: SVENC. P. MARIJOS APSIREISKIMAI LIURDE Šia knyga susidomėjo visi Amerikos Lietuviai. Ją skaitykite ir netikintieji! Liurdo knyga Gausiai paveiksluota, gražiai kietais viršeliais įrīsta, virš 500 puslapių. KAINA — \$3.50 Kreipkitės su užsakymu: DARBININKAS 366 W. Broadway So. Boston 27, Mass.

Pieno Pardavėja Otakringe A. Rachmanova

(Tęsinys)

O pirmadienį, taip ir žinok, atėjusios kumutės tol pasakosis savo įspūdžius, kol išries viską, ką matė ir kaip praleido sekmadienį, ir kol išklausinės, ką aš pati veikiau, kur buvau ir t. t. Nenorėdama menkinti savo krautuvės vardo, toms smalsuolėms vis turiu išrasti kokią nors šventadienio pramogą, į kurią, sakausi, turėjusi būtinau nueiti ir kurios paprastai baigiasi vakariene bet kuriame restorane. Juk kokie būtų tie krautuvninkai, kurie tenkintųsi šventadienį vienu slampinėjimu Vienos gatvėmis ir žiopsojimu į meno šedevrus?

1926 metais balandžio 6 d.

Vėl blogai miegojau. Visą naktį sapnavau GPU. Mačiau pilką, ūkanotą rudens rytą, kažkokią aptriušusią pašiūrę ir kelis pasmerktuosius mirti. Aš stovėjau už stulpo ir vos įstengiau įžiūrėti pro rūką jų veidus: tai buvo mano tėvelis, Vadimas ir Otmaras. Ir pamačiau, kaip vienas bukanosis raudonarmietis su raudonu išpurtusiu veidu, raudona žvaigžde kepurėje ir raudonais milinės rankogaliais, priėjęs prie jų artyn, pamažu ištiesė į juos šautuvą ir, gerai nutaikęs, paspaudė gaiduką. Pasigirdo šūvis—ir aš persigandus pabudau. Laimei, jutau besanti Vienoje, savo mažam kambarėly; šalia manęs miegojo Otmaras ir mūsų sūnelis. Tvirtai, tvirtai prisiglaudžiau prie Otmaro ir vėl užmigau. Bet ir vėl sapnavau tą patį baisųjį sapną, tik šį kartą visa ta ceremonija vyko kažkokiame bažnyčios pogrindyje; vėl išvydau mirti paskirtųjų aukų išblýskusius veidus, girdėjau pamažu artėjančius budelių žingsnius ir supratau, kad tie žingsniai turi atnešti jiems mirtį... Žingsniai vis artėjo ir artėjo. Rodos, apmiriau iš baimės ir tą minutę pajutau tai, ką prieš mirdami jautė ir jaučia tūkstančiai nelaimingųjų Rusijoje. Paskui man pasirodė, tartum tie žingsniai pasuko į mūsų kambario duris ir suaidėjo visai čia pat. Durys susyk atsidarė—ir aš tuo momentu pabudau...

Neatsimenu, kiek dar kartų naktį sapnavau vis tą patį sapną, tik kiek kitokiais variantais.

Rusija, mano brangioji Rusija, šiandien aš mačiau tavo tikrąjį veidą, pliką, be kaukės; ir kai išaušo šaltas, blankus rytas, mūsų ši mažytė skylė su perdrėkusiomis sienomis, su visu savo tamsumu ir vargu, su primityviais baldais ir nušiuurusiomis grindimis man pasirodė tikras rojus.

Taigi, esu Austrijoje, esu laisva. Niekas neateis manęs čia areštuoti, nereikės žvėriškai bijotis, kad galiu būti be jokio pagrindo sušaudyta.

Rusija, mano tėvyne, kokia aš esu tau dėkinga, kad tu mane ištrėmė iš savo klaikiųjų stepių. Tu mane išvijai iš gimtojo krašto ir tuo pačiu suteikėi man laisvę, laisvę, be kurios negali gyventi joks žmogiškas padaras!

Bet ko vis dėlto pasidarė širdyje graudu, kai mano pačios vaikutis šiandien tarė:

—Pas jus, Rusijoje, matyti, vaikai labai vėlai keliasi, bet pas mus, Austrijoje, jie įpratę lig laiku keltis.

Taip jis man atsakė, kad norėjau ilgiau nežadinti. Sūnui Rusija yra kažkas svetima. "Pas mus" jam reikiama Austrija. Ir dėlko man tartum sugniaužė kas replėmis širdį jau nuo vienos minties, kad mano sūnus nebebus rusas?

Šiandien buvo nesmagi diena. Pavyzdžiui, atėjęs laiškanėšys paėmė man už liemens ir pasiūlė į kažinkokią vakarą bilietą, drauge pasigirdamas, kad pats ten taip pat ateitų, jei sutikčiau su juo pašokti. Tiesa, taip elgdamasis jis nemanė nieko blogo, tik norėjo parodyti savo gerumą, kad yra tikras džentelmenas, bet vis dėlto, kodėl niekaip negalio apsiprasti su mintimi, kad tesu tik paprasta vargšė pieno pardavėja, kodėl negalio būti abejinga žmonėms, kurie su manimi kaip su tokia ir elgiasi?

Taip pat supykau, kad p. Springienė, negavusi laiku duonos, kaip žmonės čia sako, atėjusi "sumalė į dulkes."

—Juk žinai,—pradėjo šaukti visa gerkle,—kad man reikia eiti apskalbti p. majorienę! Juk aš neturiu tiek laiko bizdinėti aplinkui. Jei aš dėl tokios priežasties nors kiek pasivėlinčiau, ką pasakytų mano gerbiamoji!

—Bet juk aš pati pervėlai gavau duoną, nes pasivėlino į darbą kepėjas,—mėginau teisintis.

—Kas man darbo, ar jis pasivėlino, ar ne! Duoną turi man laiku pristatyti—tai yra tavo pareiga. Daugiau aš nieko nenoriu žinoti!

Ir ką galėjau jai besakyti? Jei duoną gausiu vėliau, tai ji eis pirkti iš kito, ir aš neteksiu keturių grašių dienos uždarbio. Ir dėl tų keturių grašių turiu su ramiausiu veidu, ne kartą net visai nekaltai, klausytis tokių istorijų. Bet kas nuostabiau, kad žmonės, kurie patys gyvena skurdžiai ir yra kitų ujami, jeigu tik ko jiems laiku nepadarysi, ims tave taip graužti, jog geriau nei nenorėk.

(Bus daugiau)

PIRKITE EKSTRA KARO BONĄ SESTOSIOS PASKOLOS VAJAUS PROGA

Ateinantį pirmadienį, lapkričio 20 dieną, prasideda šeštosios karo paskolos vajas, kuris tęsis iki gruodžio (December) 16 dienos.

SOUTH SIDE SV. KAZIMIERO PARAPIJOJE

Pribuvo nauja parapijonka. Tai Onutė-Albina Sanders, dukrelė Adomo Sanders ir Stasės Steponavičiūtės, kurią kun. Girdis praeitą sekmadienį pakrikštijo. Kūmai buvo Stasys ir Aleksandra Slepavičiai. Te Dievas laimina Onutę.

Pirmą sykį mūsų parapijoje įvyksta trijų dienų rekolekcijos, prisiūrenimui prie 40 valandų atleidų. Rekolekcijos prasideda ketvirtadienį, lapkričio 23 d., 7:30 p. m., o 40 val. atleidai sekmadienį, lapkričio 26 d. ir baigsis lapkričio 28 d., 7:30 p. m. Rekolekcijas ves ir

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga VIOLA SIMKUNAS CAFE

GOOD FOOD BEER - WINES - LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Visokius Spaudos Darbus

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO "Lietuvių Žinių" Spaustuvė

SPAUSDINAME:

- VIZITINES KORTELES LEIBELIUS LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANT GALVIUS RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS BALOTUS ĮVAIRIAS BLANKAS PARENGIMŲ PROGRAMAS PLAKATUS KATALOGUS DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS ŽURNALUS KNYGAS

Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba asmeniškai kreipkitės į

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" SPAUSTUVĖ 119 South 22nd Street, Pittsburgh (3), Pa.



Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

per 40 val. atlaides pamokslus sakys tėvai pranciškoni: Tėvas Justinas ir Tėvas Agnelius. Šis pastarasis yra tik ką atvykęs iš Jeruzalės, iš Palestinos; jis papasakos įdomių dalykų apie šventas vietas Palestinoje, o ypač apie Jeruzalę. Tad nepraleiskite progos, dalyvaudite kuoskaitlingiausiai rekolekcijose ir 40 val. atlaiduose.

Prie progos čia reikia priminti, kad sekmadienį, lapkričio 26 d., užbaigus rekolekcijas, o pradėjus 40 val. atlaides, įvyksta irgi pirmą sykį Pittsburgho ir apylinkės tretininkų konferencijos bei seimas, 3:00 p. m. Apie tai skaitykite kitoje vietoje platesnį aprašymą. Čia tik primename, kad toje konferencijoje gali dalyvauti ir ne tretininkai. Visiems bus įdomu pasiklausyti įvairių paskaitų, ypač apie katalikišką veikimą. Kadangi kiekvienam katalikui turėtų rūpėti katalikiškas veikimas, per tai kiekvienas turėtų susidomėti šia tretininkų konferencija ir joje dalyvauti.

Mūsų kolonijoje drabužių rinkimas eina visu smarku

mu ir gana pasekmingai. Ypač pasižymi Soho distriktas. Sautsai diečiai nepasiduoda, bet sohoiečiai juos tuo tarpu "bycina." Tai labai gražios lenktynės, iš jų bus didelė Lietuvos vargšams nauda. Sohoiečiai nepasiduokite, o sautsai diečiai neapsileiskite. Iš Soho Simukas veža ir veža vežimais įvairius drabužius, o iš sautsaidės tai naštomis kad neša, tai neša. Dirbkime visi išvien, pasekmės bus geros.

Stankauskas su savo "uni-ja" šią savaitę smarkiai darbuojasi ant kapinių, kad bent kiek apvalyti kapus, nes šimet, iš priežasties stoko darbininkų, negalėta daug darbų ant kapinių padirbti. Daroma kas galima ir prašoma visų, kurie užinteresuoti mūsų kapinėmis, padėti apvalyti kapus, lyginti ir nesodinti įvairių kelmynų, krūmų, kurie kaip tik ir užteršia kapines.

Šv. Antano pamaldose maldininkų skaičius kas kart didėja. Pamaldos būna trečiadieniais, 7:00 p. m. angliškai, o 7:45 lietuviškai. Jei niekad nebuvai, atsilankyk kokį sykį. Nesigailėsi.

Nauja Mokyklos Motinų Klūbo Valdyba

Motinų Klūbas išrinko naują ir smarkią valdybą: Mrs. Ann O'Keefe—pirmininkė, Mrs. Helen Anthony—vice-pirmininkė, Mrs. Mary Kvederis—sekretorė, Mrs. Helen Valenta—išdinininkė, Mrs. Ann Pužas—spaudos atstovė.

Po susirinkimo buvo užkandžių ir linksmai baigė vakarą.

Pereitų metų valdyba, vadovaujant Mrs. Palmer, parodė didelio veikumo ir daug gražaus darbo atliko mokyklos gerovei. Dabar naujai išrinktoji valdyba ketina neatsilikti darbais nuo buvusios valdybos, bet jei sąlygos leis, dės dar didesnes pastangas didinimui klūbo veikimo.

Šis Moterų Klūbas vertas pagirimo ir reikia palinkėti gero pasisekimo ateinančių metų darbuose. —A. G.

Jau Priimta Daug Drapanų

South Side BALF 9 skyriaus drapanų rinkimo komitetas jau pilnai įsitraukė į darbą.

Nuo pirmadienio, lapkričio 13 d., šv. Kazimiero parapijos mokyklos apatinėje salėje, kasdien popiet, iki 4 valandos, ir vakarais nuo 7 iki 9 valandos, yra priimamos drapanos dėl Lietuvos žmonių.

Kad sutaupius žmonių darbą ir laiką, Soho BALF skyrius savo apylinkėj surinktas drapanas pristato šv. Kazimiero parapijos salėn.

Soho BALF skyrius anksčiau pradėjo rinkti drapanas eidami iš namų į namus, todėl jau privežė drapanų pilną kampą iki lubų. Simas Aleliūnas savo automobiliu surinko iš įvairių namų daug drapanų.

Drapanos bus išskirstytos ir supakuotos į dėžes. South Side drapanų rinkimo komiteto moterys pasiūlytusiai dirba vadovaujant p. Adelei Pikutienei.

Kurie negali atnešti dra-panas, prašome paduoti savo adresus ir kada susidarys daugiau adresų, tuomet automobiliu bus jos paimitos. Kad sutaupyti gazoliną, komisija parūpins automobilius kad parvežti dra-panas—tik tuomet, kada susidarys nemažas skaičius žmonių norinčių drapanas atiduoti. Koresp.

ESPLEN

Susižeidė Konstancija Žukauskienė eidama į klepą nukrito nuo cementinio ketvirto laipto ir sulaužė sau ranką. Gydosi namie, gydytojo priežiūroje.

Pirko Karo Bonų Už \$2,000 Lietuvių Pašalpinė Draugija, McKees Rocks, nutarė pirkti šeštos karo bonų paskolos už \$2,000. Draugija iki šiol jau turi pirkusi karo bonų už \$9,000.

Turkių Laimėjimo Vakaras

Ateinantį sekmadienį, lapkričio 19 d., mūsų parapijos mokyklos svetainėse rengiamas didelis turkių laimėjimo vakaras. Pradžią 3:30 val. popiet.

NORTH SIDE

Kokių Neteisingų Yra Pas Mus Korespondentų

Visi gerieji ir nuoširdieji Pittsburgho lietuviai dar ir šandien negali atsidžiaugti, koks gražus, įspūdingas ir didelis buvo metinis "L. Ž." bankietas. Tik vienas Pittsburgho žinių skyriaus Chicago "Drauge" korespondentas iš North Side, nesuradė malonaus žodelio pagirti bankietą ir pasidžiaugti jo pasisekimu. Priešingai, pereitos savaitės "Drauge," žinioje iš North Side, taip neteisingai aprašė "L. Ž." bankietą, kad net priklu ir skaityti tokį iškraipytą aprašymą. Pavyzdžiui, ten parašyta tokia nesąmonė, kad, girdi, "L. Ž." žūtų, jei šis bankietas būtų nepasisekęs, antra nesąmonė būk "L. Ž." redaktorius paskelbęs bankiete, jog visi šerinininkai atsisakę remti "L. Ž." ir jis li-kęs vienas tą naštą nešti. Aš pats buvau bankiete ir girdėjau redaktoriaus kalbą, kuris nieko panašaus nesaikė. Tiesa, redaktoriaus ragino platesnę visuomenę labiau domėtis vienintelio Pittsburgho lietuvių laikraščio išlaikymu ir nepalikti tos naštos vieniems šerinininkams, kurie ir taip jau daug pinigų yra sudėję į spaustu-

vės įrengimą, bet visai neminėjo, kad šerinininkai būtų jau atsisakę remti "L. Ž." Taipgi jokios kalbos nebuvo bankiete ir nieks nekalbėjo apie "L. Ž." kokią ten katastrofą, jei šis bankietas nepasisektų, kad jos turėtų žūti. Visa tai matyt "Drauge" korespondentas iš piršto išlaužė, tuo tik save išduodamas, kad jis labai būtų patenkintas, jei "L. Ž." ištikro žūtų. Geisti tokio pikto taip reikalingai lietuvių įstaigai, ypač kada Lietuvą yra paverę svetimieji, gali tik labai didelis kerštininkas arba pasigailėjimo vertas nesusipratėlis, kuriam lietuviybė tik ant liežuvio galo, bet ne širdyje.

Gaila, kad tokius žmones "L. Ž." redaktorius dar už garbės stalo sodina ir meil-liai vaišina, kurie paskui iš-ėję apspiaudo gražų darbą.

Baigdamas dar noriu pridurti, kad kiek man kaip šerinininkui žinoma, "L. Ž." nors ir turi sunkumų, kaip ir kiekvienas lietuvių laik-raštis Amerikoje, bet ačiū Dievui šiandien jos stovi ant tvirtų kojų, darydamos nema-žą biznį. Todėl vieno bankieto pasisekimas ar ne-pasisekimas jau nebegali nulėmti jų likimo. Jos iš-gyvavo Pittsburghe du me-tus, tikriausiai gyvuos ir to-liau, nešdamos naudą visai lietuvių kolonijai. Vienas iš Šerinininkų.

Didelė Nelaimė Homestead

Antradienio rytą visoje Pittsburgho apylinkėje buvo labai tiršta migla.

Homestead-East Pittsbur-gho gatvekaris Nr. 55, prilo-duotas pilnas karo įmonių darbininkų, netoli Munchal skersgatvio atsimušė į East Liberty ir Homestead tuščią gatvekarį Nr. 60. Susitren-kimas buvo toks smarkus, kad Nr. 55 gatvekario vai-ruotojas ir trys keleiviai bu-vo vietoje užmušti, 19 sun-kiau sužeista ir patalpynta ligoninėje, o 13 lengviau su-žeistų. Viso nukentėjo 40 asmenų.

Gatvekaris Nr. 55 įlindo penkias pėdas į priešakyje stovėjusį gatvekarį.

WASHINGTON. — W. J. Cumming, Apsigynimo Transportacijos Įstaigos pa-laikymo skyriaus viršininkas, išpėja sunkvežimių ir busų operatorius elgtis at-sargiau su sintetinėmis pa-dangomis ir tūbomis, nei to reikalavo naturaliosios gu-pinigių yra sudėję į spaustu-

DRAPANAS ATIDUOKITE LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO SKYRIAMS

Šį mėnesį Pittsburghe eina rinkimas drapanų dėl Lietuvos žmonių.

Drapanų reikalas yra didelis. Kiekvienas turime atliekamų drapanų, kurias lengvai galime atiduoti Lietuvos žmonėms. Atiduokime jas per United Lithuanian Relief Fund'ą.

DRAPANŲ PRIĖMIMO PUNKTAI

- Drapanos yra priimamos kas dieną šiose vietose: Šv. Kazimiero parapijos salėje, 22nd ir Jane Streets, South Side. Į Dangų Žengimo parapijos salėje, North Side. Šv. Vincento parapijos mokykloje, 202 Tabor St., Esplen. Šv. Petro ir Povilo parapijos mokykloje, Mifflin St., Homestead. Šv. Antano parapijos svetainėje, Bridgeville.

English Section

South Side News

AROUND THE PARISH

ELECTION: At its most important monthly meeting of the year, held last Monday, the Mother's Club elected the following new officers: President: Mrs. Anna Keefe Vice-President: Mrs. J. Antanaitis, Jr. Secretary: Mrs. Joseph Kvederis Treasurer: Mrs. Valenta They succeed Mrs. Palmer, Mrs. Marculaitis, Mrs. Puzas, and Mrs. Miller under whose one year in office shows memorable achievements, notably the raising of over \$300 to purchase desks for the High School.

BAPTISM: Sunday, Nov. 5, the daughter of Mr. and Mrs. Adam Sanders was baptized Anna Albina. The mother is the former Anastasia Lusic. The godparents were Mr. and Mrs. Stanislaus Slepavich.

FORTY HOURS' DEVOTIONS: Forty Hours' Devotions begin at St. Casimir's on Sunday, Nov. 26. They will be conducted by two Franciscan Fathers from Maine.

AROUND THE HIGH SCHOOL

HAPPY BIRTHDAY TO YOU Nov. 23—Mary Kankus " 25—Florence Borowski

THE FRESHMEN: This last week the spotlight, as far as activities were concerned, shone on freshmen. It is under their leadership that National Book Week was conducted. Also under their charge is the next assembly which takes place on Friday, Nov. 17. The main event will be a play titled "Volumes of Adventure." The roles will be enacted by Cunningham, Grabowski, Kissel, Markunas, and Miss Matthews.

Table with columns for dates and names: Dec. 3 St. Luke at home, 10 St. Justin away, 17 St. Veronica at home, 21 St. Luke away, Jan. 6 St. Joseph Natrona at home, 7 St. Thomas at home, 11 St. Mary away, 14 St. Wendelin at home, 18 St. Wendelin at home, 21 St. Michael away, 24 St. James away, 28 St. Mary at home, 31 St. Thomas away, Feb. 5 St. Michael away, 11 St. Joseph at home, 18 St. Justin at home, 21 St. Veronica away

CLOTHES DRIVE

Could you afford to pay \$3,000 for a pair of shoes? That is what they cost on the black market in Kaunas and Vilnius in Lithuania. The Lithuanian people—unable to

KRAUS THE JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Savininkas SILVERWARE—CLOCKS Finest Quality of Merchandise EXPERT WATCH REPAIRING 1816 Carson Street S. S. Pittsburgh (3), Pa. EVerglade 4850

C. K. PIKIEL INSURANCE & NOTARY PUBLIC

121 SOUTH 22nd STREET . PITTSBURGH 3, PA. Telefonas: EVerglade 2300

DUQUESNE PILSENER



"Tai geriausias alus 100 procentų unijos išdirbtė šime mieste!" DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

buy clothing at such prices—literally in rags after three years of Nazi occupation. Thousands have died from exposure; thousands more will die unless they help quickly. In some sections of Lithuania exposure is now claiming more victims than starvation. Share your clothing with them by donating what you can spare to the clothing drive of the United Lithuanian Relief Fund of America, a member agency of the National War Fund. Please send your gifts to the local collection center at St. Casimir's School.

QUESTION BOX

Rev. J. G. Q: Is there a patron saint of lovers? A: Yes, there is. St. Raphael.

Poeto Pranašystė

(Adolfui Hitleriui) Kaip kadaise Katakombos nugalėjo Romos galia, Kaip Enrykas išpuikėjęs atsiklaupė ties Canossa, Ir prie Aleksandro kojų nusileido Ekarbarosa, Kaip Bismarkas negalėjo nugalėti šventos Bažnyčios, Taip ir tu to negalėsi! Nors turėtum velnio galia, Ir sėtoniška jo drasa; Nors pajungtum visą jėgą, Parsidavusių tau žmonių, nugalėt Kristaus Bažnyčią. Bet visai pareikšti turai: Kristus yr' visų Valdovas, O Jo Bažnyčia—amžina!

KAZIMIERAS ZVIRBLIS, Providence College, Providence 8, R. I.

KAREIVIAI MĖGSTA SKAITYT!

Jie Dėkingi Bus Už Mėnesinį Žurnalą "Vytį"

VYTIS pilnas žinių iš įvairių šalių. VYTIS supažindina skaitytojus Lietuvos dabartine padėtimi. VYTIS turi daug įdomių straipsnių lietuviškai ir angliškai.

Užrašykite savo kareiviui VYTį bent aštuoniems mėnesiams. Jis kiti į voka du dolerius su juo ir adresais, o mes jūsų vardu sušūnėsime jam VYTį per aštuonis mėnesius.

Rašykite: VYTIS 366 West Broadway South Boston, Mass.

YOUR PERSONAL GOAL - AT LEAST ONE EXTRA \$100 BOND!

VIENATINE LIETUVIŠKA UZEIGA SIAME MIESTE

McKEES ROCKS HOTEL

JOHN DARGIS, Savininkas 107 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA. Phope FEederal 1472

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## Lietuvių Šalpos Fondo Luncheon Gerai Pasisekė

Šią savaitę, ketvirtadienį, 12:30 p. m., William Penn Hotelyje, United Lithuanian Relief Fund garbei buvo surengti pietūs, kuriuose dalyvavo suvirš 100 žymiausių Pittsburgho lietuvių ir apie 200 rinktinės amerikiečių publikos. Išpūdingas kalbą pasakė prof. Kazys Pakštas. Pietų metu buvo išstatyta nedidelė lietuviška parodėlė, atvežta iš New Yorko.

Pittsburgho BALF apskritys atliko gražų darbą surengdamas tokį gražų lietuvių pasirodymą.

## Prof. K. Pakštas Buvo Sustojes Pas Kun. P. Lunskį

Atvykęs iš New Yorko prof. K. Pakštas dalyvavo trečiadienio vakarę lietuvių Tarybos skyriaus susirinkime, ketvirtadienį kalbėjo per radio ir Wm. Penn vieš-

butyje surengtuose Bendrojo Lietuvių Fondo pietuose. Profesorius sveičiavosi pas kun. P. Lunskį.

## Albertina Stravinskienė Sveičiuojasi Baltimorėje

Mūsų apylinkėje plačiai žinomo biznieriaus Kosto Stravinsko žmona Albertina Stravinskienė jau kelios savaitės kaip sveičiuojasi Baltimorėje pas dukterį ir žen- tą T. Grajauskus.

Margareta Stravinskiūtė-Grajauskienė susilaukė sūnelio, kurį krikštys ateinan- tį sekmadienį. K. Stravinskas ketina taipgi vykti į krikštynas.

## LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJOS 40 METŲ SUKAKTUVĖS

Lietuvių Mokslo Draugija rengia 40 metų sukaktuvėms paminėjimą, kuris įvyks lapkričio (Nov.) 26 d., Lietuvių Mokslo Draugijos

MAIRONIO CHORAS STATO SCENOJE

PUIKIĄ OPERETĘ

# "Vestuvės"

ATEINANTĮ SEKMADIENĮ

LAPKRIČIO (NOV.) 19 D., 1944

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE

1725 Jane Street S. S., Pittsburgh Pradžią 8 val. vakare—įžanga 60c su taksais

ATEIKITE PAMATYTI IR IŠGIRSTI MŪSŲ JAUNIMO VAIDINIMĄ IR DAINAS

svetainėje, 142 Orr St., Pitts- burghė.

Koncertas ir prakalbos prasidės 3 val. popiet. Įžan- ga į koncertą nemokama dėl visų. Vakarienė; bus lygiai 6 val. vakare, po vakarienei šokiai. Vakarienei įžanga \$1 asmeniui.

L. M. Draugija, per visą 40 metų gyvenimo tarpą, vi- sados rėmė lietuvių apšvie- tos, kultūros ir labdarybės

darbus. L. M. Draugija yra skaitoma viena iš didžiųjų ir pažangiųjų draugijų Pitts- burghė.

L. M. Draugijos komitetas kviečia visus L. M. D. narius ir visus Pittsburgho ir apy- linkės lietuvius atsilankyti.

Kurie dalyvaus vakarie- nėje, malonėkite tikėtus už- sisakyti iš anksto.

L. M. Draugijos Komitetas.

## DEMESIO!

Neužmirškite atsilankyti į Maironio Choro rengiamą operetę "Vestuvės," kurios įvyksta šį sekmadienį, lap- kričio 19 d., Lietuvių Pili- ečių Svetainėje, 1725 Jane St., South Side. Pradžią 8 val. vakare. Įžanga 60c su taksais.

Be operetės "Vestuvės" dar galėsite pasiklausyti gražių lietuviškų dainelių, kurios vis rečiau ir rečiau skamba mūsų tarpe.

Kaip paprastai, vestuvės neapsieina be šokių, tai ir šį kartą bus galima pasišok- ti vestuvinėje nuotaikoje.

Tad kviečiame visus atsi- lankyti ir paremti choristų darbuotę. Laukiame!

Rengimo Komisija.

## Nuoširdi Padėka

### "L. Ž." Draugams

Tikrai puikiai pavykęs metinis "L. Ž." bankietas pats už save liūdi, kad "L. Ž." draugai ir prieteliai nuo- širdžiai ir daug pasidarbavo dėl jo pasisekimo.

Čia norime viešai išreikšti nuoširdžiausią padėką visiems bankieto svečiams, kurie taip gausiai atsilankė, mūsų apylinkės parapijų kunigams, sveičiui klebonui iš Clevelando kun. J. Ange- 'aičiui, clevelandiečių L. K. Moteru Choru ir jo vedėjai p. A. Miliauskaitei, visiems kitiems svečiams iš Cleve- 'ando ir Pittsburgho apylin- kės miestų, mūsų biznie- riams kurie garsinimais pris- idėjo prie bankieto pelno padidinimo, Povilui Dargiui už nemokamą bankieto gar- šinimą per radio, Onai Bart- nikienei už paaukotas gėles stalų papuošimui, visiems 'aimėjimo tikietėlių platin- tojams Akrone, Youngstow- ne, Clevelande ir Pittsburg- he, taipgi visiems bankieto tikietų platintojams, pro- gramos vedėjai p-lei Poli- thania State Banko direktori- A. Sutkaitytei, visiems kalbėtojams, Maironio Cho- rui ir jo vadui muz. K. Ba- ziui, A. Navickienei iš Cleve- lando už atlikimą juokingo monologo, Piliiečių svetainėi už 50% nuolaidą svetainės nuomos, visiems bankieto specialiams rėmėjams bei aukotojams, visoms mie- lomoms šeiminiškėms: Mrs. Pi- kučienei, Mrs. Brazauskie- nei, Miss V. Navickaitėi, Mrs. Klimaitienei, Mrs. Pa- kutinskienei, Mrs. Antanai- tienei, Mrs. Bernotienei, Mrs. Andriulionienei ir Mrs. Green, kurios taip sunkiai ir tiek daug dirbo kol paga- mino tokia puikia vakarie- nę, taipgi labai didelės ačiū mūsų mergaitėms sodalie- tėms: M. Žiaukas, L. Pužas, J. Pukas, H. Šimkūnas, J. Skrebis, Viliukevičius, A. Bačvinskas, A. Stanikaitė, A. Danauskas, H. Girdis, J. Aleliūnas ir dar visai eilei šv. Kazimiero mokyklos mergaičių, kurios gražiai natarnavo prie stalų skait- lingai publikai.

Taipgi nuoširdžiai dėkoja- me ir solistėms: Mrs. W. Chinikas ir Mrs. A. Pocevi- čius bei jų akompanistams Miss Bernatonis ir Mr. Chi- nikas.

## Pirmoji Pittsburgho ir Apylinkės Šv. Pranciškaus Mylėtojų ir Tretininkų Konferencija

įvyksta  
Lapkričio mėnesio 26 dieną  
SV. KAZIMIERO PARAPIJOJE  
2114 Sarah Street Pittsburgh, Pa.

Konferencijos programa:  
Lapkričio 26 d., Sekmadienį, 3 val. p. p.  
SV. KAZIMIERO PARAPIJOS BAZNYČIOJE:  
pamokslas, iškilmingas įžadų atnaujinimas, giesmės, General Ab- solucija, palaiminimas su švenč. Sakramentu.

4 val. p. p.  
SV. KAZIMIERO PARAPIJOS SALEJE, PASKAITA:  
"Trečiasis Ordinas ir Katalikų Akcija"  
Po paskaitos—paklausimai ir atstovų pranešimai iš Trečiojo Ordi- no Kongregacijų stovio ir veikimo. Po pranešimų, trumpas refe- ratas: "Trečiojo Ordino Vidaus Santvarka."  
Paklausimai, maldos ir užbaiga.

Prieš Konferenciją—Lapkričio 23-25 d.  
Tretininkų Rekolekcijos  
Pamokslas rytals—9 val., vakarais—7:30 val.

Lapkričio 26, 27, 28 d.—  
SV. KAZIMIERO PARAPIJOS 40 VALANDŲ ATLAIDAI  
Per Tretininkų rekolekcijas ir 40 valandų atlaidus pamokslus sakys  
TĖVAS JUSTINAS VASKYS, O. F. M.

Konferencijoje Dalyvauja:  
Kunigai Klebonai, Asistentai, Sv. Pranciškaus Mylėtojai ir Tretininkai iš sekančių Lietuvių parapijų:

Pittsburgh, Pa.: Sv. Kazimiera parapija, Dangun Zengimo para- pija, Šv. Vincento parapija; Braddock, Pa., Bridgeville, Pa., Home- stead, Pa., Donora, Pa., Du Bois, Pa., Vandergrift, Pa.

Taipgi kviečiami dalyvauti ir visi Pittsburgho lietuviai katalikai, kurie domisi katalikiško veikimo klausimais.

PER SERAFIŠKA ŠV. PRANCIŠKAUS MEILE I TAIKA!

Žodžių tariant, dideliais ačiū visiems kurie kuo nors prisidėjo prie šio banketo surengimo.

"L. Ž." Leidėjai ir Redaktorius.

LET'S FINISH THE JOB—BUY EXTRA BONDS TODAY!

# THANKSGIVING hasn't changed

It has been 321 years since the Pilgrims first set aside a day of Thanksgiving, but we're still thankful for exactly the same blessings... for a land of plenty—a land of freedom and opportunity for all.

They fought to establish these things—we're fighting today to retain them. So, when you sit down to your Thanksgiving turkey—just as the Pilgrims did, and as our fighting men all over the world will do—give thanks primarily that you're an American, living in the finest, free-est land under the sun.

And remember that—while war conditions have made it difficult for us to supply many of our friends, and impossible to supply some—the standards of Duquesne Pilsener haven't changed either. It's still the same true premium-quality beer, mellow and delicious, worth asking for and worth waiting for.

Duquesne Brewing Company Pittsburgh, Pa.



**DUQUESNE PILSENER**  
"The Finest Beer in Town"

**JOHN'S MEAT MARKET**  
JOHN GREBLIŪNAS, Savininkas  
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED  
Homestead 2589  
1601 McClure Street Homestead, Pa.

**KĄ TIK GAVOME**  
Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ

PASIUVAJE PAGAL UZSAKYMĄ  
VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS  
\$33.75 IR AUKŠČIAU  
Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)  
251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.  
Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

**ADOLPH PALECKIS**  
Most Complete Grocery Store in Esplan  
Federal 1087  
401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe  
**J. A. KAZLAUSKAS**  
WHOLESALE BEER GINGER ALE POP  
TELEFONAI:  
Office: COURT 3535  
Res.: COURT 6927 138 MOULTRIE ST.  
2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa.

# CLEVELANDO ŽINIOS

## Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis  
Leldžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo  
6802 SUPERIOR AVENUE,  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

## Lithuanian News

Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## Šv. Jurgio Parapij

### Bazaras

Ši sekmadienį, lapkričio 19 d., 3 val. po pietų, prasidės metinis mūsų parapijos bazaras ir tęsis sekančiomis dienomis: 21, 22, 23, 25 ir 26. Kitą sekmadienį bus bazaru užbaigimas ir visi laimėjimai tame vakare išleisti. Parapijos kunigai prašo žmonių skaitlingai lankyti šį bazarą ir paremti parapijos reikalus. Nors parapija jau nebeturi skolos, bet yra reikalas pagražinti bažnyčią ir mokyklą. Jau dabar matome, kad darbas pradėtas. Todėl visiems bus maloniau

matyti gražiai papuoštas, ne tik bažnyčios, svetainės, bet ir mokyklos rūmus.

Todėl kiekvieno parapijono yra šventa priedermė lankyti ir remti parapijos naudai rengiamus parengimus.

### Kortavimas ir Šokiai

Tėvų-Mokytojų Draugija (T. P. A.) šį šeštadienį, lapkričio 18 d., 7:30 val. vakare, rengia kortavimą ir šokius. Kaip žinote, ši draugija yra mokyklos rėmėja. Ji rūpinasi mokyklos reikalais — įsigijimui dėl neturtingų mokyklos vaikučių knygų ir kitokių reikmenų. Kaip ma-

tote, jų tikslas yra labai prakilnus ir labdaringas, mūsų priedermė paremti jų parengimus ir savo atsilankymu parodyti jų darbo įvertinimą.

### Isisiūbavo Rūbų Rinkliava

Kasdieną žmonės atneša vartotų drapanų parapijos salėn. Lietuviai vis daugiau pradeda įsigilinti ir drapanų rinkimo reikalą. Klebonas kun. Vilkutaitis su asistentais smarkiai remia drapanų rinkimo vaju, kad sėkmingai praveist šioje kolonijoje. Klebono rūpesčiu gauta daug didelių dėžių. Jau antrą šimtą dėžių pradėta pakuoti. Atrodo, kad bus keli tonai tinkamų dėvėti drapanų ir batų.

Šios parapijos žmonės Lietuvos šelpimo darbe, pereito karo metu, stovėjo pirmose eilėse. Dabar reikalas yra žymiai didesnis, todėl ir smarkiau į darbą visi lietuviai įsitraukė.

Kaip greit bus išsiųsta šios dėžės į Brooklyno sandėlį, tuomet mūsų BALF skyrius padarys planą, būtent, drapanų rinkėjai pasiskirstys gatves ir eis iš namų į namus per svetimtaučius, kaip kad yra daroma kitose kolonijose.

Mūsų kolonijos kiekvienas lietuvis turėtų būti drapanų rinkėjas. Pirmiausiai turime aplankyti savo kaimynus ir savo gatvę; pamatysime, kiek daug naudos turėsime, kiek daug lietuvių sušelpsimė, apdengsimė. Kiekvienas rūbas apdengs lietuvi ir gal išgelbės jo gyvastį.

Lietuvių tauta nedidelė, todėl skubėkime dirbti. Kaip rūbai bus surinkti ir sukrauti Brooklyno sandėlyje, tai mūsų centras ieškos kelių, kaip tuos rūbus priduoti lietuviams į Europą.  
Koresp. Nr. 3.



### "L. Ž." Bankieto Svečiai Grįžo Laimingai

Clevelandiečių ekskursijos į Pittsburghą, "L. Ž." bankietan, organizatorius M. Drosutis rašo mums tokią laiškėlį:

"Ačiu gerb. pittsburghiečiams už vaišes... Nors jūsų miestas aprūkęs, bet jūsų širdys skaisčios... Parvažiavome laimingai, nes kelias buvo jau sausas. Kurios dainininkės važiavo traukiniu taipgi užganėdintos, nes sakė turėjusios progos traukinyje pasidainuoti."

Pittsburghiečiai iš savo pusės taria nuoširdų ačiu clevelandiečiams už gražias dainas ir gerą ūpą, kurį atvežėte iš Clevelando. Jūsų gražaus pasirodymo Pittsburgho lietuvių visuomenė ilgai neužmirš.

—Antanas Lapinskas rašo namiškiams, kad esąs karo fronte, kur nors Belgijoje.

—P. Vyšniauskas gavo liudną žinią, kad jo vienintelis sūnus Povilas dabar randasi ligoninėje Londone.

Linkime visiems sužeistiesiems greitos sveikatos, o jų namiškiams rūpesčių palengvėjimo.

M. Drosutis Pildo Savo Žodį  
Kalbėdamas Pittsburghe per "L. Ž." bankietą M. Dro-

sutis karštai ragino visus lietuvius stipriai remti "L. Ž." kad kiekvienas senas "L. Ž." skaitytojas stengtųsi artimiausioje ateityje gauti nors po keletą naujų "L. Ž." skaitytojų. Sugrįžęs į Clevelandą M. Drosutis pats pirmas parodė pavyzdį ir štai ką jis rašo: "Kad mano pasakytas Pittsburghe žodis stotųsi kūnu, tai aš savo prižadą išpildau. Štai adresai trijų naujų skaitytojų ir cash \$6 "L. Ž." metinė prenumerata."

Lauksime, kad ir kiti mūsų draugai taip pat pasielgs.

"L. Ž." Bankiete Pittsburghe Dalyvavo ir Mrs. Kavaliauskienė

Pereitą savaitę "L. Ž." buvo paduoti vardai tų clevelandiečių, kurie dalyvavo "L. Ž." bankiete Pittsburghe. Per klaidą buvo praleista pavardė Mrs. Kavaliauskienės, kuri ne tik dalyvavo bankiete, bet ir dainavo L. K. Moterų Chore.

Sužeistas Kareivis Jonas Brazauskas

Plačiai žinomo lietuvių veikėjo Jono Brazausko, kurio žmona neseniai nuskeno ežere, sūnus kareivis, taipgi Jonas Brazauskas, randasi ligoninėje su sulaužyta koja. Kareivis Jonas Brazauskas tarnauja laivyne.

Dabar J. Brazauskas yra išvykęs į Scranton, Pa., atlankyti savo uošvės.

Susižeidė Antano Praškevičiaus Dukterė

Šiomis dienomis bežaisdama susižeidė koją jaunesnioji Antano Praškevičiaus dukrelė. Gydosi Poliklinikoje, Dr. Kazlaucko priežiūroje.

Serga Paulina Glugodienė Niekad nepailstanti Clevelando lietuvių veikėja ir korespondentė Paulina Glugodienė jau kelios dienos kaip serga. Linkime mūsų veikėjai kuogreičiausiai pasveikti ir vėl grįžti prie savo mylimo visuomeninio darbo.

Įvairios Žinėlės

—Svečiuojasi Clevelande grįžęs iš karo frontų Jurgis Vaitkus, kuris dalyvavo Italijoje ir kitur

—Jurgis Brazaitis gavo linksma žinią, kad jo sūnus Juozas parvažiuoja atostogų iš anapus vandenyno.

—Mykolo Karpiaus sūnus rašo iš Kalifornijos, kad šiomis dienomis bus siunčiamas į užjūrį.

—Bill Vildukas rašo iš Anglijos, kad tris mėnesius praleido ligoninėje, o dabar vėl siunčiamas į frontą.

—Antanas Lapinskas rašo namiškiams, kad esąs karo fronte, kur nors Belgijoje.

—P. Vyšniauskas gavo liudną žinią, kad jo vienintelis sūnus Povilas dabar randasi ligoninėje Londone.

Linkime visiems sužeistiesiems greitos sveikatos, o jų namiškiams rūpesčių palengvėjimo.

## Dirvinių Tautininkų "Triksai"

Clevelando dirviniai tautininkai pirmieji suskubo suorganizuoti BALF skyrių, bet iki šiol jokio veikimo neparodė. Nors ir vėliau susiorganizavę, prie abiejų parapijų BALF skyriai, jau daug gražaus darbo atliko surinkdami tūkstančius svarų drabužių ir prirašydami daug naujų Fondo narių.

Dirviniams tautininkams parūpo pasinaudoti svetimu darbu ir pasiimti sau kreditą už kitų darbą, todėl jie sumanė organizuoti Clevelande apskritį, neva veikimui tarp svetimtaučių; jie pakvietė abu parapijų skyrius sudaryti su tautininkais bendrą komitetą, kuriam žinoma vadovautų juodo darbo dirbti nemėgstantieji tautininkų poneliai.

Mūsų abiejų parapijų skyriai suprato tą tautininkų "triksą" ir į tą jų organizuojamą komitetą atstovų nepasiuntė. Ir gerai padarė, nes kada bus laikas, tai prie parapijų veikiantieji skyriai suorganizuos apskritį ir ponai tautininkai, jeigu norės, galės ateiti į tą apskrities komitetą kaip paprasti nariai, bet ne kaip vadovai, nes vadovauti apskrities komitetui turi tie, kurie sugeba ir nori darbą dirbti.

## ALT Skyrius Clevelande Smarkiai Auga Narių Skaiciumi

Paskutiniu laiku ALT skyrius smarkiai auga narių skaičiumi, nes vien tik šiomis dienomis prisirašė 24 nauji nariai.

Nuoširdūs Clevelando lietuviai mato A. L. Tarybą nuoširdžiai dirbančią karo pergalei ir Lietuvos išlaisvinimui, todėl jos darbus paremia.

Mūsų tautininkų įkurta "Lietuvai Vaduoti Sąjunga" jau du metai kaip nepajėgia pritraukti nei vieno naujo nario. Štai kaip šmeižtai ir įtarinėjamai atsirūgsta paties jū autoriams. Tiesa, vieną laimėjimą turi ir tautininkai, nes jau visai pas juos perėjo Petras Muliolis, visame kame jiems gelbsti ir už juos advokatauja.

## SEKMADIENI LIETUVIŲ KOMITETAS PRADEDA KARO BONŲ VAJŲ

Šeštosios karo paskolos bonus mūsų veikliosios moterys pardavinės šv. Jurgio mokyklos prieangyje, po kiekvienų mišių. Lietuviai eidami į bažnyčią prašomi pasiimti pinigų ir nusipirkti šeštos karo paskolos bonų.

Karo bonų pardavinėjimo komitete darbuojasi šios moterys: pirm. Nellie Nemaienė, vice-pirm. M. Cicėnienė ir narės: K. Magilienė, V. Sadauskienė, Miss Nema-niūtė, U. Skrebūnienė, Stella Baker, S. Debesis ir K. Mulover.

## AKRON, OHIO

Lapkričio 12 d. 34 BALF skyrius turėjo susirinkimą, kuriame dalyvavo visa valdyba ir nariai. Susirinkime buvo tartasi kaip galutinai sutvarkyti rūbų rinkimo vaju, kuris prasidėjo šią savaitę.

Susirinkimas patvarkė taip, kad miestas padalijamas į tris dalis. Trys rūbų rinkimo grupės, susidedančios iš sekančių asmenų

pradėjo darbą. Vieną grupę sudaro: J. Milickas, M. Levulienė ir P. Barauskienė, antrą—B. Versiackas, B. A. Kleese ir E. Trumpickienė, trečią—A. Gutauskas, M. Sebestinienė ir C. Gaškienė.

Jeigu pasitaikytų, kad minimi asmenys nerastų namuose, tai galite pašaukti telefonu B. Versiacką: FR. 3007 arba J. Milicką JE. 8490. Jie su mielu noru pribus pas jus ir paims ką jūs turėsite.

Visi suminėti asmenys rūbų rinkimo komisijos yra draugijų įgalioti rūbus paimti. — V. T. N.

MIRĖ

A A A

PETER KISEL, 54 metų, gyvenęs 9609 Elizabeth St., Clevelande, mirė lapkričio 7 d. Palaidotas lapkričio 10 d. iš Holy Trinity bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Liko nuliūdę: žmona Agnes, patėvis Bernard Tautkins, Antoinette Klein ir Anna Kish.

Laidotuves prižiūrėjo laisniuotas laidotuvių direktorius NIKODEMAS A. WILKELIS 6202-04 Superior Avenue Cleveland, Ohio Tel. Henderson 9292

THE ENEMY IS STILL THERE!

Keep Buying Extra Bonds!

MULIOLIS

INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.

KRAUTUVĖS

IŠPARDAVIMAS

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI  
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI  
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI  
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI  
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

IŠMAYNK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR RAKANDUS PARDUODAME ANT IENŲVĮ IŠMOKĖJIMŲ

7210 St. Clair Avenue HE. 3417  
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasnis už kitų patarnavimas. Vežimali ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokite!

ENdicott 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kainą. Taipgi įvairios kredito (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Sutalsau paskolas dėl pirmo morthgeico. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.

Kada gaisras sudegina ar apgadina tamstų namą ar forničius, dėl pilno jų apkašinavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

NIKODEMAS A WILKELIS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Sermerimis kambarius duodame vartoti nemokamai naujaj, moderniniai [rengto] nuosavioji vietoj

6202-04 Superior Avenue HENDERSON 9292  
CLEVELAND, OHIO

Ilgosios Vielos yra ju jungis su namais

JE nemažai remiasi Ilgosios Vielos susisiekimui dėl reikalių esančių namie.

Daugiausiai tai kad išgirnamie.

Kuomet tik galite, malonėkite užteisti vyrams ir moterims esantiems tar-moterim ilgojo Susisiekimo nbyboj ilgojo Susisiekimo vietas nuo 7 iki 10 val. kas naktį. Tai pagelbės atlikti jų šaukimus greičiau.

Buy More War Bonds for Victory!

THE OHIO BELL TELEPHONE CO.